El Peruano

Firmado Digitalmente por:
EEEEEEEEEE
Fecha: 04/01/201

DIARIO OFICIAL DEL BICENTENARIO

W

Viernes 4deenerode 2019

o Sunass

Superintenden nal de Servicios de Saneamiento

RESOLUCION DE CONSEJO
DIRECTIVO QUE APRUEBA
LA “MODIFICACION DEL
REGLAMENTO DE LA CALIDAD
DE LA PRESTACION DE LOS
SERVICIOS DE SANEAMIENTO”

RESOLUCION DE CONSEJO DIRECTIVO
N° 061-2018-SUNASS-CD

NORMAS LEGALES

SEPARATA ESPECIAL




2 NORMAS LEGALES

Viernes 4 de enero de 2019/ ¥4 El Peruano

RESOLUCION DE CONSEJO DIRECTIVO
N2 061-2018-SUNASS-CD

Lima, 31 de diciembre de 2018
VISTO:

El Informe N° 020-2018-SUNASS-100 de las gerencias
de Politicas y Normas, Supervisiéon y Fiscalizaciéon y
Asesoria Juridica, el cual contiene la propuesta de
[...]
Siendo 1as civeiveceriieenee e NOTAS D@1 AIA 1t s e e e, 1@ €MPPESA prestadora
. ha procedido a reinstalar el medidor entregado por la UVM
<eeeeeee, lUEgO de realizarse la verificacidn en laboratorio.

Informacién del Titular de la Conexién Domiciliaria

Nombre :

Direccién:

N° de Suministro

Informacién del medidor

N° de serie de medidor: Tipo:

Marca de medidor: Didmetro nominal (mm):

Modelo de medidor: Afio de fabricacion: Q, (m*/h):

Fabricante: Alcance (Q;/Q;)

Procedencia: PMA (bar): TMA(°C):

Estado del Registro: el medidor registra un VOlUMEN de .........ovccoeveeeveccrvveeee e eee s M

El medidor se trasladé en una bolsa cerrada con precinto de seguridad: s [ No

Reporte visual del medidor:

Medidor con precinto de seguridad: s 1 no
Medidor con filtro: s I no
El filtro esta en buen estado de conservacion: s [ No
Observaciones:

Firma de la Empresa Prestadora Firma de Titular de la Conexion

Domiciliaria o Usuario

Nombre: Nombre:
DNI: DNI:




'#5:_3 El Peruano / Viernes 4 de enero de 2019 NORMAS LEGALES 29

Anexo N° 4
Anexo N° 11 del Reglamento de Calidad de la Prestacion de los Servicios de Saneamiento

Frecuencia Minima de Monitoreo y Registro de Principales Parametros de PTAR

recuencia minima segun caudal promedio anua
F ia mini gu dal p di I val
Puntoenel Tecnologi tratado en la PTAR e
proceso de la ecnologla Parametro® rango
PTAR PTAR 10-<100 [100-<300| . recomen-
<10L/s s Us >300L/s dado
Caudal promedio de 24 horas (L/s)® trimestral | mensual diario cada hora
) o . cada 2
Temperatura ambiental (°C) trimestral meses mensual semanal
° ; cada 2
Temperatura del agua (°C) trimestral meses mensual | semanal
. cada 2
Afiuente PTAR General pH trimestral meses mensual semanal
; cada 2
Color del agua cruda trimestral meses mensual semanal
(?:?én(? r)\(fs]g/lf]qwmlca de oxigeno fotal anual semestral | trimestral mensual
5
Demanda quimica de oxigeno total (DQO) cada 2
mglL] anual semestral | mensual semanas
° ; cada 2
Temperatura del efluente (°C) trimestral meses mensual semanal
. cada 2
pH del efluente trimestral meses mensual semanal 6,5-75
UASB Masa de los sélidos suspendidos totales
dela : cada 2 cada 2
manta de lodos en la zona de digestion trimestral meses meses mensual
(kg/m®
Masa de los sélidos suspendidos volatiles
de la manta de lodos en la zona de trimestral (r;ag:eg %agsaeg mensual
digestion (%ST)
cada 2
Color del agua de la laguna mensual semanas semanal | semanal verde
101 0
:Lc:)t::f}gif n la superficie (% de la mensual sZ?nd:ng s semanal | semanal libre
Lagunas . cada 2 cada 2
(smeii;?é;;?n Temperatura del efluente (°C)“ trimestral meses mensual semanas
_7.56
@ . cada 2 cada2 |65-75
pH del efluente trimestral meses mensual semanas 7-850
Oxigeno disuelto en el efluente (mg/L)®™® | trimestral (r;ag:eg mensual | semanal >0,5
. cada 2 cada 2
Temperatura del efluente (°C trimestral mensual
Tratamiento Laguna P o meses semanas
i aireada
secundario Oxigeno disuelto en la laguna (mg/L)® trimestral ?r?g:eg mensual | semanal >05-2
o ; cada 2
Temperatura del efluente (°C) trimestral meses mensual semanal
Lod (Or%?f)no disuelto en el reactor aireado mensual | mensual | semanal | continuo 1-2
odos
activados Sélidos suspendidos totales (mg/L trimestral cada 2 mensual semanal 3-5
(tanque de 9 meses
aireacion) ] cada 2
Volumen del lodo en probeta (ml/L) trimestral meses mensual | semanal
Co . cada 2
Indice de lodo (ml/g) trimestral meses mensual semanal <150
MBBR Temperatura del efluente (°C) trimestral ?g:eg mensual semanal
(tanque . - -
de aireacion) | Oxigeno de disuelto en el reactor aireado : cada 2 " B
) (mglL) trimestral meses mensual continuo 1-2
TR cada 2 .- o
Uniformidad de carga mensual semanas diario diario
) o ; cada 2 cada 2
. E;I(I)tg)dor Temperatura del efluente (°C) trimestral meses mensual semanas
P Sélidos suspendidos totales (mg/L) anual semestral | mensual mensual
. ) . cada 2 cada 2
Oxigeno disuelto en el efluente (mg/L) trimestral meses mensual semanas >1
Cloracion
Desinfeccion d e(sgrlg:;e de Cloro residual (mg/L) trimestral ?g:eg mensual semanal
contacto)




30 NORMAS LEGALES Viernes 4 de enero de 2019/ ¥4 El Peruano

Frecuencia minima seguin caudal promedio anual | yjjor o

Puntoenel i tratado en la PTAR
proceso de la Tecnologia Parametro® rango
PTAR PTAR 10-<100 [100-<300 | . recomen-
<10L/s Us Us 2300 L/s dado
Caudal promedio de 24 horas (L/s)® trimestral | mensual diario cada hora
Temperatura del agua (°C) trimestral ?:éjsaei mensual semanal
pH trimestral (r:r?gsaeg mensual semanal
Demanda bioguimica de oxigeno (DBO;) anual semestral | trimestral mensual
(mg/L)®
Demanda quimica de oxigeno (DQO) cada 2
Efluente PTAR General (mg/L)® anual semestral | mensual | (oo
Coliformes termotolerantes en caso
de vertimiento a cuerpos naturales anual cada 4 cada 2 mensual
(NMP/00mL) meses meses
Coliformes termotolerantes en caso de cada 2 cada 2
reuso autorizado (NMP/100mL) semestral meses mensual semanas

Huevos de helmintos, en caso de reuso
autorizado (NMP/100mL)

(1) La toma de muestra y el anlisis de los pardmetros puede ser ejecutado por personal de la empresa prestadora.

semestral | trimestral mensual mensual

(2) Para cumplir con la frecuencia indicada, se contabiliza los resultados del monitoreo realizado segin los requerimientos de laR. M. N° 273-2013-VIVIENDA
para afluente y efluente, debiendose realizar los muestreos y analisis complementarios necesarios para completar las frecuencias de monitoreo de cada
parametro.

(3) Minimo: Lecturas horarias por 24 horas. En caso del afluente por bombeo sin medicion continua: Medicion del caudal promedio de los intervalos de
bombeo multiplicado por el tiempo de bombeo en 24 horas.

4) En caso de lagunas, el monitoreo preferentemente sera entre las 6:00 y 11:00 horas. Se debe registrar la hora del monitoreo.

)

(5) Rango de valores para lagunas anaerobias.

(6) Rango de valores para lagunas facultativas y de pulimento. En todo caso el valor pH del efluente es mayor que el valor del afluente.
(7) El 6xigeno disuelto se mide dentro de la laguna delante de turbulencias de la obra de salida (vertedero) en una profundidad de 10 cm.

(8) En caso de lagunas de estabilizacion, filtrar las muestras de los efluentes (filtro no mayor a 1 micra de porosidad, lo cual debe ser reportado con
los resultados del ensayo) para eliminar la interferencia de algas, determinando de este modo la DBO y DQO, soluble o filtrada. (Ver la R. M. N°
273-2013-VIVIENDA).

Anexo N° 5

Anexo N° 12 del Reglamento de Calidad de la Prestacion
de los Servicios de Saneamiento

Frecuencia Minima de Principales Actividades de Operacion y Mantenimiento de PTAR

Tecnologia de . .
; Activi Fri ncia minim
tratamiento ctividad ecuencia a
Rejas Limpieza de rejas 2 veces por dia
Desarenador Limpieza del desarenador semanal
Remocion de flotantes de las superficies de agua semanal
Tanque Imhoff < Frecuencia del disefio, minim
Remocion de lodo de camara de digestion = Frecuencia :r?uglse 0, °
Tanque séptico Remocion de lodo anual

* 1 por afio
* Una vez contando con experiencia
sobre la acumulacion promedio

Batimetria .
del lodo, después de por lo menos
2 batimetrias se puede reducir la
Lagunas anaerobias frecuencia a cada 2 afios.
Eliminacion de vegetacion dentro de la laguna mensual

mensual (salvo cuente con
revestimiento de geomembrana o losa
u otro material)

Eliminacion de vegetacion en taludes y en los bordes con
contacto con el agua




%4 El Peruano / Viernes 4 de enero de 2019

NORMAS LEGALES

31

Tecnologia de
tratamiento

Actividad

Frecuencia minima

Remocion de lodo"

* En caso de remocion de lodo por
dragado: Se realiza el dragado
siempre cuando la altura promedio del
lodo llega a 1/3 de la profundidad de
la laguna.

* En caso de remocion de lodo seco
de la laguna: Se realiza la limpieza
cuando la altura del lodo sobrepasa el
50% del tirante de la laguna 6 supera
el nivel de agua en 0,05 m en las
zonas de ingreso y salida.

* De todas maneras, se realiza la
limpieza cada 5 afios.

Lagunas facultativas
primarias

Batimetria

*1 cada dos afos

* Una vez contando con experiencia
sobre la acumulacion promedio

del lodo, después de por lo menos
2 batimetrias se puede reducir la
frecuencia a cada 3 afos.

Eliminacion de vegetacion dentro de la laguna

mensual

Eliminacion de vegetacion en taludes y en los bordes con

contacto con el agua

mensual (salvo cuente con
revestimiento de geomembrana o losa
u otro material)

Remocion de lodo™

* Se realiza la limpieza cuando la
altura del lodo sobrepasa el 50% del
tirante de la laguna ¢ supera el nivel
de agua en 0,05 m en las zonas de
ingreso y salida.

* De todas maneras se realiza la
limpieza cada 10 afios sin haber
realizado la limpieza.

Lagunas aireadas de
mezcla parcial

Batimetria

* 1 por afio

* Una vez contando con experiencia
sobre la acumulacion promedio

del lodo, después de por lo menos
2 batimetrias se puede reducir la
frecuencia a cada 2 afos.

Remocion de lodo™

* En caso de remocion de lodo por
dragado: Se realiza el dragado
siempre cuando la altura promedio del
lodo llega a 1/3 de la profundidad de
la laguna.

* En caso de remocion de lodo seco
de lalaguna: Se realiza la limpieza
cuando la altura promedio del lodo
(batimetria) sobrepasa 50% .

* De todas maneras se realiza la
limpieza cada 5 afios.

Lagunas aireadas, - N . .
Logos activados Mantenimiento (tales como: lubricacion, cambio de aceite,
' filtros, sellos, glandulas, de ser el caso, etc.) a los equipos de .
MBBR (con PP ; trimestral
sedimentador aireacion (ayreadores, sopladgres), barredor del sedimentador
secundario) y otros equipos electromecanicos
Filtro percolador Mantenimiento del sistema de distribucion del afluente (tales
per como lubricacién, cambio de aceite, sellos y glandulas, .
(con sedimentador - " trimestral
secundario) limpieza, de ser el caso, etc.), barredor del sedimentador y
otros equipos electromecanicos
Cloracion Verificacion que el equipamiento de seguridad esta completo mensual
y operativo.
Luz UV Limpieza de las lamparas de luz UV mensual




32 NORMAS LEGALES Viernes 4 de enero de 2019/ ¥4 El Peruano

Anexo N° 6
Formato N° 7 del Reglamento General de Reclamos de Usuarios de los Servicios de Saneamiento

Solicitud de Verificacion Posterior de medidor de agua

CODIGO DE RECLAMO |

N° DE SUMINISTRO | |

NOMBRE DE LA EMPRESA PRESTADORA [ |

LOCALIDAD O CENTRO DE SERVICIO I I

NOMBRE DEL RECLAMANTE O REPRESENTANTE

Apellido Paterno I Apellido Materno | Nombres

NUMERO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD (DNI) | |

RAZON SOCIAL |
UBICACION DEL PREDIO
(Calle, Jirén, Avenida) N° Mz Lote
(Urbanizacion, barrio) Provincia Distrito
Teléfono N° Medidor Didmetro de la conexién (mm)

DEFINICIONES

Unidad de Verificacion Metrolégica. Organismo autorizado por la Direccion de Metrologia del INACAL para realizar la verificacion de
instrumentos de medicién sujetos a control metrolégico.

Verificacion Posterior. Verificacion de un instrumento de medicion que se realiza después de una verificacion anterior.

SELECCION
TIPO DE VERIFICACION (marcar)

; 2. VERIFICACION EN
1. VERIFICACION EN CAMPO LABORATORIO

UNIDAD DE VERIFICACION METROLOGICA

Escribir el nombre de la Unidad de Verificacion Metrolégica seleccionada por el usuario del listado proporcionado por la Empresa Prestadora

DIRECCION DE LA UNIDAD DE VERIFICACION METROLOGI CA

(Calle, Jirén, Avenida) Ne Mz Lote

(urbanizacién, barrio) Provincia Distrito

COSTO DE LA VERIFICACION [ | soles

DECLARACI ON RESPECTO AL COSTO DE LA VERIFI CACI ON
Me comprometo a asumir el costo de la verificacion si se comprobara que el medidor no sobrerregistre; asimismo, el costo del traslado del
medidor, en caso la Unidad de Verificacién Posterior esté domiciliada fuera de la localidad.

Firma Huella Digital* Fecha
(Indice derecho)
* En caso de no saber firmar o estar impedido bastara con la huella digital.

1727985-1




		2019-01-04T04:30:59-0500




